<sup>1</sup> VI, pp. 75-6. — *Rerum britannicarum medii aevi scriptores*, London 1882.

<sup>2</sup> I. e.: Zingi-can.

dominus eorum, qui interpretatur : rex regum, signum suum imponit, comburendo in facie ipsorum. Quadraginta duo consilarii sunt quibus Zingiton sigillum suum committit. Nullus de toto exercitu audet [loqui] nisi alta voce, nullus de toto exercitu audet interrogare „quo vadit dominus noster, vel quid intendit facere“. Lac iumentorum bibunt, et multum inebriantur. Nova de ipsis certa audire non possumus, quia praecedunt eos quaedam gentes quae Mordani vocantur, qui interficiunt omnes homines indifferenter, et nullus de eis audet calciare pedes suos, donec interficiat hominem. Et per illos credo esse interfectos Praedicatorum et Fratres Minores, et alios nuntios quos miserat rex Ungariae ad explorandum. Sine dubietate devastaverunt omnes terras, et destruxerant quas invenerunt, usque ad aquam supradictam.

## XVI.

Jean Froissart, Chroniques <sup>1</sup>.

Il n'est nulz homs. tant fust presens à celle journée, ne euist bon loisir d'avisier et ymaginer toute la besongne ensi que elle ala, qui en seüst, ne peuüst imaginer la verité, especialment de la partie des François, tant y eut povre arroy et ordenance en leurs conrois. Et ce que j'en sçai, je le seuch le plus par les Englès, qui imaginèrent bien leur couvenant, et ossi par les gens monsieur Jehan de Haynau, qui fu toutdis dalès le roy de France. Li Englès, qui ordonné estoient en trois batailles et qui seoient jus à terre tout bellement, si tos que il veirent les François approcier, il se levèrent moult ordonneement, sans nul effroy, et se rengièrent en leurs batailles, ceste dou prince tout devant, mis leurs arciers à manière d'une herce, et les gens d'armes ou fons de leur bataille. Li contes de Norhantonne et li contes d'Arondiel et leur bataille, qui faisoient le seconde, se tenoient sus èle bien ordonneement et avisé et pourveu, pour conforter le prince, se il besongnoit. Vous devès savoir que cil seigneur, roy, duc, conte et baron françois ne vinrent mie jusque à là tous ensamble, mais l'un devant et l'autre derrière, sans arroy et ordonnance.

Quant li rois Phelippes vint jusques sus la place où li

<sup>1</sup> Éd. de la Société de l'histoire de France, III, pp. 174-179.

Englès estoient près de là arrêté et ordonné, et il les vei, se li mua li sans, car trop les haioit. Et ne se fust à ce donc nullement refrenés ne astrains d'yaus combatre, et dist à ses mareschaus: „Faites passer nos Genevois devant et commencer le bataille, ou nom de Dieu et de monseigneur Saint Denis!“. Là avoit de ces dis Genevois arbalestriers environ quinze mil, qui euissent ossi chier nient que commencer adonc le bataille, car il estoient durement lassé et travillié d'aler à piet plus de six liewes tout armé et de porter leurs arbalestres. Et disent adonc à leurs connestables que il n'estoient mies adonc ordonné pour nul grant exploit de bataille. Ces paroles volèrent jusques au conte d'Alençon, qui en fu durement couronciés et dist: „On se doit bien cargier de tel ribaudaille qui fallent au plus grant besoing!“.

Entrues que ces parolles couroient et que cil Genevois se recueilloient et se detrioient, descendi une plueve dou ciel, si grosse et si espesse que merveilles, et uns tonnoires et uns esclistres moult grans et moult horribles. En devant cette plueve, par dessus les batailles, tant d'un lès comme de l'autre, avoient volé si grant fuison de corbaus que sans nombre, et demené le plus grant tempès dou monde. Là disoient li aucun sage chevalier que c'estoit uns signes de grant bataille et de grand effusion de sanch. Apriès toutes ces coses, li airs se commença à esclarcir, et li solaus à luire biaux et clers: si l'avoient li François droit en l'oel, et li Englès par derrière.

Quant li Genevois furent tout recueilliet et mis ensamble et il deurent approcier leurs ennemis, il commencièrent à juper si très hault que ce fu merveilles; et le firent pour esbahir les Englès. Mès li Englès se tinrent tout quoi et ne firent nul samblant. Secondement, encores jupèrent ensi et puis alèrent un petit avant, et li Englès [restoient] tout quoi sans yaus mouvoir de leur pas. Tiercement, encores jupèrent il moult hault et moult cler, et passèrent avant, et tendirent leurs arbalestres, et commencièrent à traire. Et cil arcier d'Engleterre, quant il virent cette ordenance, passèrent un pas avant, et puis firent voler ces saiettes de grant façon, qui entrèrent et descendirent si ouniement sus ces Genevois que ce semblaît nège. Li Genevois, qui n'avoient point appris à trouver telz arciers que cil d'Engleterre, quant il sentirent ces

saiettes qui leur perçoient bras, tiestes et baulèvres, furent tantos desconfi. Et copèrent li pluseur d'yaus les cordes de leur ars, et li aucun les jettoient jus; si se misent ensi au retour.

Entre yaus et les Englès avoit une grande haie de gens d'armes, montés et parés moult richement, qui regardoient le couvenant des Genevois et comment il assembloient: si ques, quant il cuidièrent retourner, il ne peurent. Car li rois de France, par grant mautalent, quant il vei leur povre arroy et que il se desconfisoient, ensi commanda et dist: „Or tos, or tos, tués toute ceste ribaudaille; il nous ensonnient et tiennent le voie sans raison“. Là veissiés gens d'armes entoueuilliés entre yaus ferir et fraper sus yaus, et les plusieurs trebuchier et cheir parmi yaus, qui onques puis ne relevèrent. Et toutdis traioient li Englès efforcierement en le plus grant presse, qui riens ne perdoient de leur tret, car il empalloient et feroient parmi le corps ou parmi membres chevaus et gens d'armes, qui là cheoient et trebuchoient en grant meschief et ne pooient estre relevé, se ce n'estoit à force et par grant ayde de gens. Ensi se commença li bataille, entre la Broie et Creci en Pontieu, ce samedi, à heure de vespres.

Li vaillans et gentilz rois de Behagne, qui s'appelloit messires Charles de Lussembourch, car il fu filz à l'empereur Henri de Lussembourch, entendu par ses gens que la bataille estoit commencié; car, quoique il fust là armés et en grant arroy, il ne veoit goutes et estoit aveules. Si demanda as chevaliers qui dalès lui estoient comment li ordenance de leurs gens se portoit. Chil l'en recordèrent le verité et li disent: „Ensi et ensi est. Tout premiers les Genevois sont desconfi, et a commandé li rois de France à yaus tous tuer. Et toutes fois entre nos gens et eulz a si grant tueil que merveilles, car il cheent et trebuchent l'un sur l'autre, et nous empecent trop grandement.“ — „Ha!“ , respondit li rois de Behagne, „c'est uns povres commencemens pour nous“. Lors demanda il apriès le roy d'Alemagne, son fil, et dist: „Où est messires Charles, mes filz?“ . Chil respondirent qui l'entendirent: „Monsigneur, nous ne savons. Nous creons bien qu'il soit d'autre part et qu'il se combate“.

Adonc dist li vaillans rois à ses gens une grant vaillandise: „Signeur, vous estes mi homme et mi ami et mi

compagnon. A le journée d'ui, je vous pri et requier très especialment que vous me menés si avant que je puisse ferir un coup d'espée“. Et cil qui dalès lui estoient et qui se honneur et leur avancement amoient, li acordèrent. Là estoit li Monnes de Basèle à son frain, qui envis l'eüst laissiet, et ossi eussent pluseur bon chevalier de le conté de Loussebourc, qui estoient tout dalès lui, si ques, pour yaus acquitter et que il ne le perdesissent en le presse, il s'alloïèrent par les frains de leur chevaus tous ensamble et misent le roy, leur signeur, tout devant, pour mieulz acomplir son desirier. Et ensi s'en alèrent il sus leurs ennemis.

Bien est verités que, de si grant gent d'armes et de si noble chevalerie et tel fuison que li rois de France avoit là, il issirent trop peu de grans fais d'armes, car li bataille commença tart, et si estoient li François fort lassé et travillié, ensi qu'il venoient. Toutes fois, li vaillant homme et li bon chevalier pour leur honneur chevaucçoient toutdis avant, et avoient plus chier à morir que fuite villaine leur fust reprocié. Là estoient li contes d'Alençon, li contes de Blois, li contes de Flandres, li dus de Lorraine, li contes de Harcourt, li contes de Saint Pol, li contes de Namur, li contes d'Auçoirre, li contes d'Aubmale, li contes de Saussoire, li contes de Salebruce, et tant de contes, de barons et de chevaliers que sans nombre. Là estoit messire Charles de Behagne, qui s'appeloit et escrivoit jà rois d'Alemagne et en portoit les armes, qui vint moult ordonneement jusques à le bataille, mais, quant il vei que la cause aloit mal pour yaus, il s'en parti: je ne sçai pas quel chemin il prist.

Ce ne fist mies li bons rois, ses pères, car il ala si avant sus ses ennemis que il ferit un cop d'espée, voire trois, voire quatre, et se combati moult vaillamment. Et ossi fisent tout cil qui avoecques lui acompagniet estoient. Et si bien le servirent, et si avant se boutèrent sus les Englès, que tout y demorèrent. Ne onques nulz ne s'en parti, et furent trouvé à l'endemain sus le place, autour dou roy, leur signeur, et leurs chevaus tous alloiiés ensamble.

\* \* 1  
\* \* \*

Ensi aviennent souvent les fortunes en armes et en amours, plus envireuses et plus mervilleuses que on ne les

<sup>1</sup> *Ibid.*, pp. 52-5.

poroit ne oseroit penser ne souhaidier, tant en batailles et en rencontres, que par trop folement cacier. Au voir dire, ceste bataille, qui fu assès priès de Poitiers, ens ès camps de Biauvoir et de Maupetruis, fu moult grande et moult perilleuse, et y peurent bien avenir pluseurs grandes avenues et biaux fais d'armes qui ne vinrent miens tout à cognissance. Ceste bataille fu très bien combatue, bien poursievie et mieus achievée pour les Englès, et y souffrirent li combatant, d'un lès et d'autre, moult de painne.

Là fit le rois Jehans, de main, merveilles d'armes, et tenoit la hace, dont trop bien se combatoit. A le presse rompre et ouvrir, furent pris assès priès de li contes de Tankarville et messires Jakemes de Bourbon, contes, pour le temps, de Pontieu, et messires Jehans d'Artois, contes d'Eu, et, d'autre part, un petit plus ensus, desous le pennon le capital, messires Charles d'Artois et moult d'autres chevaliers.

La cace de la desconfiture dura jusques ès portes de Poitiers, et là eut grant occision et grant abateis de gens d'armes et de chevaus, car cil de Poitiers refremèrent leurs portes et ne laissoient nullui ens, pour le peril. Pour tant y eut, sus le caucie et devant la porte, si grant horribleté de gens abatre, navrer et occire, que merveilles seroit à penser. Et se rendoient li François de si lonch que il pooient vesir un Englès, et y eut là pluseur Englès, arciers et aultres, qui avoient quatre, cinq ou six prisonniers, ne on n'oy onques de tel mescheance parler comme il avint là sus yaus.

Li sires de Pons, uns grans barons de Poito, fu là occis, et moult d'autres chevaliers et escuiers, pris li viscontes de Rocewart, li sires de Puiane et li sires de Partenai et de Saintonge, li sires de Montendre, et pris messires Jehans de Saintré, et tant batus que onques depuis n'eut santé: si le tenoit-on pour le milleur et plus vaillant chevalier de France; et li iès pour mors entre les mors messires Guiçars d'Angle, qui trop vaillamment se combati ceste journée.